

فرشاد جامع‌اصل ، کارشناس انرژی

توقف خام‌فروشی غیراقتصادی متانول چرا؟

گاز یکی از مهم‌ترین مواد در زمینه استفاده صنعتگران است. گاز علاوه بر اینکه خود به محصولات متنوعی تبدیل می‌شود، به عنوان ماده اولیه و خوراک گازی در صنایع پتروشیمی به کار می‌رود و به دلیل ارزش حرارتی بالا و همچنین کمترین آلودگی حاصل از احتراق به عنوان سوخت صنایع نیز مورد استفاده قرار می‌گیرد. نکته بسیار مهم در زمینه مصرف گاز در کشور ما قیمت پایین و ناچیز آن و به تبع آن مصرف غیربهینه گاز در بخش‌های مختلف است.

طبق گزارش آژانس بین‌المللی انرژی در سال ۲۰۲۱ ایران بیش از دو برابر متوسط جهانی برای کالا و خدمات انرژی مصرف می‌کند، در واقع روند مصرف سسالانه انرژی ایران برخلاف تجربه سایر کشورهای دنیا که کاهشی است صعودی بوده و هم‌پهن دلیل این افزایش مصرف انرژی پایین بودن نرخ آن است. در این میان دولت برای تعیین نرخ خوراک گاز و سوخت برای واحدهای تولیدی در یک دو راهی پیچیده قرار گرفته‌است.

بر اساس قانون بودجه ۱۴۰۲ تعیین نرخ خوراک به هیئت دولت سپرده شده‌است. نکته قابل توجه این است که تعیین نرخ خوراک به صورت مستقیم بر درآمدهای مربوط به تبصره ۱۴ قانون بودجه که منابع پرداخت پارانف نقدی است، اثر می‌گذارد. خوراک ارزان مربوط به صنعت خصوصاً صنعت پتروشیمی و شاخه متانول آن باعث تولید انبوه و بسیار بیشتر از نیاز کشور است. در این بخش با اعطای رانت خوراک ارزان به سمت تولید انبوه متانول رقته‌ایم و به جای توسعه زنجیره ارزش متانول در همین بخش نادیده‌ای از زنجیره ارزش گازو صنعت باقی مانده و در نتیجه به خام‌فروش اصلی متانول تبدیل شده‌ایم. قیمت پایین خوراک در بلندمدت هم کاملاً به ضرر کشور است و به ضرر ۸۵میلیون ایرانی تمام‌شده، زیرا کاهش درآمدهای دولت منجر شده‌است.فشارش به طور مستقیم از محل کسری بودجه و تورم به مردم منتقل شود. برای سر پا ماندن پتروشیمی‌هایی که متانول تولید می‌کنند و توجه اقتصادی ندارند، دولت حدود ۴۰هزار میلیارد تومان از منابع ملی را نادیده گرفته و علاوه بر این وزارت نفت در تأمین گاز مورد نیاز مردم و صنایع با مشکل روبه‌رو شده‌است تا جایی که نیروگاه‌ها برای تأمین برق به جای گاز مازوت می‌سوزانند که موجب آلودگی شدید هوا می‌شود. در پی جنگ روسیه و اوکراین کشورهای اروپایی تشنه گاز هستند ولی متأسفانه ما نتوانستیم از موقعیت ایجادشده بهره کافی را ببریم. متأسفانه عدم مشروط‌سازی رانت خوراک ارزان به توسعه زنجیره ارزش متانول، موجب سودآوری رانتهی و بادآورده شرکتهای متانولی شده‌است.

برای به دست آوردن یک تن متانول هزار و ۱۰۰ مترمکعب گاز متان را باید مصرف کرد که با وجود این هزار و ۱۰۰ مترمکعب گاز حدود ۱۲۵۰دلار به فروش خواهد رسید، ولی یک تن متانول حدود ۲۲۵۰دلار است و به خوبی در این مقایسه نیز غیراقتصادی بودن متانول مشخص است. با دلیل صادرات تقریباً کامل متانول به بازار انحصاری در شرق آسیا، صادرات متانول مصداق کامل خام‌فروشی است و هیچ دلیلی ندارد که به‌دست دولت این گاز را با بهمیم و کالایی را به دست آوریم که ارزش افزوده کمتری برای ما دارد. متأسفانه متانول از گاز ارزش افزوده ندارد و صادرات گاز به صورت خام بیشتر ارزش آفرینی برای کشور دارد و تولید متانول با حجم بالا به نوعی خام‌فروشی به حساب می‌آید.

گذرگاه وگوگو

وحید عظیم‌نیا

کارشناس اقتصاد مالی و شرکتهای دولتی در گفت‌وگو با «جوان»:

آیین‌نامه انتظام‌بخشی شرکتهای دولتی موجب بهرهوری مدیران می‌شود

کارشناس اقتصاد مالی و شرکتهای دولتی گفت: یکی از معورهای مهم و جدید در بحث شرکتهای دولتی، اصلاح آیین‌نامه انتظام‌بخشی، شفاف‌سازی و ضابطه‌مندسازی درآمدها و هزینه‌های شرکتهای دولتی است که به نازگی در هیئت وزیران به تصویب رسیده‌است. این آیین‌نامه جدید در زمینه‌های مهمی نظیر شفافیت عملکرد، بهبود کیفیت حکمرانی، پیاده‌سازی نظام حکمیت شرکتی در جهت تنبیه و تشویق مدیران مبتنی بر عملکرد آنها با استفاده از شاخص‌های مدیریتی اقدام خواهد کرد و از این پس عملکرد مدیران مبتنی بر شاخص‌های مدیریتی زیر نظر نظام حکمرانی شرکتی ارزیابی خواهد شد.

محمد آرین‌نژاد، کارشناس اقتصاد مالی و شرکتهای دولتی در گفت‌وگو با «جوان» در باره آیین‌نامه جدید انتظام‌بخشی، شفاف‌سازی و ضابطه‌مندسازی درآمدها و هزینه‌های شرکتهای دولتی افزود: همچنین طبق این آیین‌نامه جدید اگر شرکتی بودجه را تا مدت‌زمان مشخصی ارائه ندهد، پیش‌بینی شده‌است اعطای پاداش به اعضای هیئت مدیره آن شرکت برای آن سال ممنوع شود، مجمع می‌تواند رئیس و مدیرعامل را عزل کند، انتصاب و به‌کارگیری مدیران عزل شده نیز تا یک سال ممنوع است. از این جنبس احکام تاکنون در شرکتهای دولتی وجود نداشته‌است. همانطور که در ابتدا عنوان شد، در زمینه پرداخت بیشتر تعهدات شرکتی نیز قوانیدی مشخص شده‌است. علاوه بر بحث‌های سنجش و ارزیابی عملکرد مدیران بر اساس شاخص‌های قابل ارزیابی جدید، رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل نیز نمی‌توانند یک فرد واحد باشند. رئیس هیئت مدیره نباید عضو غیرموظف باشد و لازم است در شرکت مستقر باشد. یک عضو هیئت‌مدیر باید دارای تحصیلات عالی و قادر به فهم اتفاقات مالی شرکت باشد.

آرین‌نژاد، کارشناس حوزه شرکتهای دولتی با اشاره به محور جدید افزایش بهره‌وری و شفافیت شرکتهای دولتی در کنار بهبود نحوه اداره شرکتهای دولتی در این نامه جدید انتظام‌بخشی، شفاف‌سازی و ضابطه‌مندسازی درآمدها و هزینه‌های شرکتهای دولتی اظهار کرد: در آیین‌نامه تشکیل مجامع عمومی و شوراهای عالی شرکتهای دولتی صرفاً موضوع بهبود نحوه اداره شرکتهای دولتی با محوریت موارد مورد توجه قرار گرفته بود، در حالی که در آیین‌نامه جدید که اسمال تصویب شده‌است، در کنار اتخاذ احکام جدید و تحول آفرین در حوزه بهبود نحوه اداره شرکتهای دولتی نسبت به آیین‌نامه سال قبل، برای اولین بار به حوزه افزایش بهره‌وری و شفافیت شرکتهای دولتی توجه شده‌است. این کارشناس حوزه شرکتهای دولتی در پایان با اشاره به اهمیت افزایش بهره‌وری عملکرد و دارایی‌های شرکتهای دولتی به عنوان مهم‌ترین شاخصه مدیریتی شرکتهای دولتی اظهار کرد: اهداف کلان آیین‌نامه انتظام‌بخشی به شرکتهای دولتی بهبود نحوه اداره، افزایش بهره‌وری و نهایتاً افزایش شفافیت شرکتهای دولتی را شامل می‌شود. به زعم کارشناسی اما افزایش بهره‌وری که هدف نهایی است تنها از رهگذر شفاف‌سازی عملکرد شرکتهای دولتی و انتظام‌بخشی به آنها رخ می‌دهد. واقعیت این است که بودجه شرکتهای دولتی قابل جمع بستن با بودجه دستگاههای دولتی نیست، اما صرف این تفاوت نمی‌تواند دلیلی برای عدم شفافیت عملکرد شرکتهای دولتی و انتظام‌بخشی به آنها باشد، زیرا دولت بیش از ۵۰ درصد از مالکیت این شرکتهار را بر عهده دارد و مردم در این شرکتهای ذی‌نفع هستند.

جوان

۴ گزارش

بینار قاسمی

|روزنامه جوان |شماره ۶۸۱۲

اقتصاد

سرویس اقتصادی۳۹۸۴۳۹

«جوان» نتایج انتقاد رئیس‌جمهور از شورای رقابت را بررسی می‌کند

مطالبه از شورای رقابت را «جدی» مطرح کنید

افکار عمومی توقع دارد، دولت در راستای حل مسئله خودرو، مواضع محکم‌تری در مقابل شورای رقابت نشان دهد و قیمت خودروهای مونتاژی دقیق تعیین تکلیف شود



انتقادات از شورای رقابت و تصمیمات رفاقتی این شورا ادامه دارد. در پی بی‌توجهی شورای رقابت به دستور رئیس‌جمهور و گران‌نگه داشتن قیمت خودروهای مونتاژی، روز گذشته سخنگوی دولت نیز به سرپیچی این شورا از دستور رئیس‌جمهور واکنش نشان داد و گفت: «هر چند مطابق صلاحیتی که مجلس به شورای رقابت داده‌است، این نهاد استقلال دارد اما باید با هماهنگی و تعامل نهاد‌هایی که مسئول مهار تورم هستند، اقدام کند یا تصمیمی اتخاذ شود. این مسئله منافاتی با استقلال این نهاد ندارد، اما دولت انتظار دارد این‌گونه تصمیمات یکجانبه و یک‌طرفه و تحقق شعار سال برای مهار تورم اتخاذ نشود.»

انتظار می‌رود سخنگوی دولت به نمایندگی از دولت و مردم موضع‌گیری محکم‌تری در مقابل تصمیمات توری شورای رقابت نشان دهد. در سال ۱۳۹۱ و به دنبال افزایش بی‌سابقه نرخ ارز قیمت انواع خودروی سواری تولید داخل با افزایش شدید مواجه شد. در آن زمان خودروی پراید که ارزان‌ترین خودروی روز دنیا بود، حدود ۴ میلیون تومان خرید و فروش می‌شد. با آزادسازی قیمت‌ها در دی ماه همان سال به یک‌باره قیمت این خودرو به ۱۵ میلیون تومان افزایش یافت.

در همین راستا با توجه به وجود مرکز شدید در بازار خودرو و به دنبال مصاحبه تلویزیونی رئیس‌جمهور وقت در بهمن ماه سال ۱۳۹۱ شورای رقابت به عنوان نهاد مسئول قیمت‌گذاری خودرو معرفی شد.

مسکن

شورای رقابت که قرار بود خودرو را دام انحصار نجات دهد، در طول این سال‌ها پس از یک دوره انفعال، ظاهراً خودش وارد بازی رفاقتی با خودروسازان شد. بر اساس اساننامه، این شورا افزوده‌ای و نمایندگی وحصاری و شد است از هر گونه قیمت‌گذاری انحصاری و دلبخواه خودرو از سوی خودروسازان که در واقع تضییع حقوق مصرف‌کننده را به دنبال خواهد داشت، جلوگیری کند.

حال این سؤال مطرح است که آیا در یک دهه‌ای که از آغاز فعالیتش می‌گذرد، در اجرای مسئولیتش موفق بوده‌است؟ با آغاز به کار دولت موسوم به تدبیر، شورای رقابت نیامده به حاشیه رفت چراکه اخیراً وزارت صمت و بقت، دخالت در قیمت‌گذاری را نمی‌پذیرفت و تلاش‌هایی برای آزادسازی قیمت‌ها در سال ۹۱ صورت گرفت، اما طبق مصوبه مجلس، باید شورای رقابت وارد عرصه می‌شد و با افزایش افسارگسیخته قیمت خودروها مقابله می‌کرد.

و هم‌اکنون در دولت گذشته تمامی اختیارات قیمت‌گذاری خودرو از شورا سلب شد و تعیین قیمت به سازمان حمایت و وزارت صمت سپرده شد. در آن زمان شورای رقابت کاملاً منغل شد، حتی نظارت بر سایر بازارهای کاملاً ریزش‌زده گشادشت و از وظایف اصلی‌اش کوتاه آمد.

■ **خروج از انفعال شورای رقابت**

در دولت سیزدهم به دستور رئیس‌جمهور شورای رقابت از انفعال خارج شد و مسئولیت نظارت و قیمت‌گذاری کالاهای انحصاری را به

۱۱ |چهارشنبه ۴ مرداد ۱۴۰۲ | ۸ محرم ۱۴۴۵

سرویس اقتصادی۳۹۸۴۳۹

رئیس‌جمهور، شورای رقابت جلسهای تشریفاتى برگزار کرد و حاضر به عقب‌نشینی از قیمت‌های اعلامی نشد و اعلام کرد برای حفظ تولید خودروسازان تلاش می‌کند...

رئیس‌جمهور، شورای رقابت جلسهای تشریفاتى برگزار کرد و حاضر به عقب‌نشینی از قیمت‌های اعلامی نشد و اعلام کرد برای حفظ تولید خودروسازان تلاش می‌کند...

■ **دومین واکنش دولت به عملکرد شورای رقابت**

سخنگوی دولت روز گذشته از عملکرد شورای رقابت بابت افزایش قیمت خودروهای مونتاژی انتقاد کرد. به گزارش خودروسازان، سخنگوی دولت درباره مصوبه قیمتی شورای رقابت برای محصولات تولیدی خودروسازان خصوصی گفت: «دولت انتظار دارد این‌گونه تصمیمات یک‌جانبه و یک‌طرفه و بدون در نظر گرفتن شرایط کلی اقتصاد کشور و تحقق شعار سال برای مهار تورم اتخاذ نشود.»

علی بهادری جهرمی که در یک نشست خبری شرکت کرده بود، ادامه داد: «مطابق صلاحیتی که مجلس شورای اسلامی به شورای رقابت داده‌است، شورای رقابت استقلال دارد و دولت هم این استقلال را محترم می‌شمارد، اما نگاه دولت آن است که هر نهادی که صلاحیت دارد، به این معنا نیست که همکاری و هماهنگی با سایر نهادها و دستگاه‌ها در اتخاذ تصمیمات و اعمال صلاحیت‌هایش را نداشته‌باشد.»

این اظهارات سخنگوی دولت به خوبی گویای دولت سیزدهم را از شورای رقابت بابت قیمت‌گذاری محصولات تولیدی خودروسازان خصوصی عیان می‌کند، البته هنوز وزاری صمت و اقتصاد که وظیفه پیگیری افزایش قیمت خودروهای مونتاژی را به عهده داشتند، سکوت اختیار کرده‌اند.

بهادری جهرمی در ادامه به مقایسه‌ای میان سفارده از هر گونه قیمت‌گذاری توسط دولت و شورای رقابت پرداخت و گفت: «درون بخش‌های دولتی هم خیلی از صلاحیت‌های تصمیم‌گیری در نرخ‌گذاری‌های مختلف بر عهده وزیران است اما اینجا توافق و هماهنگی‌ها در راستای تحقق شعار سال که کنترل تورم و تحقق رشد اقتصادی است، صورت می‌گیرد، آن هم با محوریت شخص معاون اول رئیس‌جمهور.»

این عضو هیئت دولت تأکید کرد: «دولت به استقلال شورای رقابت که از سوی مجلس به آنها داده شده‌است، احترام می‌گذارد اما تصمیم‌گیری در موضوعاتی که با حقوق عامه مرتبط است و در نرخ تورم کل کشور مؤثر و در بازار آزاد، ارزان‌تر از قیمت‌های اعلامی شورای رقابت خرید و فروش می‌شود. همین امر نشانگر دقیق نبودن اطلاعات و پایه‌های محاسباتی شورای رقابت است.

با افزایش نجومی قیمت مونتاژی‌ها (۵۰ تا ۲۵۰میلیون تومان) در تیر ماه، رئیس‌جمهور نسبت به افزایش قیمت خودروهای مونتاژی در جلسه هیئت دولت واکنش نشان داد و وزیر صمت و اقتصاد را مأمور کرد مسئله قیمت‌گذاری خودروهای مونتاژی را پیگیری کنند. سیدابراهیم رئیسی افزایش قیمت خودروهای تولیدی خودروسازان خصوصی را معایر با شعار سال دانست. در پی واکنش

قیمت مسکن با مدیریت انتظارات تورمی نزولی شد

■ **تدوین برنامه اصلاحی برای بانک‌های ناتراز**

رئیس کل بانک مرکزی در خصوص برنامه اصلاحی نظام بانکی در حوزه بانک‌های ناتراز

گفت: بانک‌های ناتراز به دو دسته بانک‌های «ناتراز ناسالم» و «ناتراز قابل احیا» تقسیم می‌شوند که برای بانک‌های ناتراز قابل احیا یک برنامه اصلاحی تدوین شده و برای بانک‌های ناتراز ناسالم ضمن تدوین برنامه اصلاح، زمانبندی اصلاح نیز در دسترس است و در نتیجه اجرای آن این بانک‌ها را به سمت شفافیت و حل مشکلات ساختاری و ناترازی سوق می‌دهیم.

فرزین با بیان اینکه مشکلات ناترازی بانک‌ها در کشور ناشی از عوامل مختلفی است، گفت: هر بانکی دلیل ناترازی‌اش متفاوت است، به همین دلیل نمی‌توان با یک مدل واحد بحث ناترازی همه بانک‌ها را حل کرد، بر این اساس برنامه اصلاحی برای هر بانک باید مطابق شرایط موجود آن بانک تدوین و اجرا شود. رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: مسئله اساسی باید این باشد که از ادامه روند ناترازی نیز جلوگیری کرد و صرفاً نباید به گذشته پرداخت بلکه باید آینده‌نگری نیز کرد.

فرزین در خصوص ناترازی بانک‌ها گفت: ناترازی بانک‌ها یا از جانب نقدینگی است یا ناشی از ناترازی ارزنامه‌است. وی افزود: آنچه منجر به اضافه برداشت می‌شود، ناشی از ناترازی نقدینگی بانک‌هاست و باعث می‌شود بانک‌ها برای انجام تعهدات خود مجبور به استفاده از منابع بانک مرکزی شوند که نتیجه آن اضافه برداشت است اما ناترازی ارزنامه در واقع این است که دارایی‌های بانک نسبت به تعهدات و بدهی آن کمتر باشد که البته بانک‌های کشور عموماً کمتر مبتلا به این نوع ناترازی هستند.

آوردن به نظام بانکی در این زمینه به خصوص با بانک‌های ناتراز و بانک‌هایی که دارای کفایت سرمایه پایینی هستند، نتیجه‌ای جز خلق پول

دی بی نخواهد داشت.

هدف‌گذاری نرخ رشد ۲۵ درصدی نقدینگی

فرزین در ادامه به هدف‌گذاری بانک مرکزی برای میزان رشد نقدینگی پرداخت و گفت: برای نقدینگی نیز برنامه‌ریزی نرخ رشد ۲۵ درصد برای امسال شده‌است، البته باید یادآور شد کاهش یک‌باره نقدینگی کاری سخت است، زیرا اقتصاد ایران بانک‌محور است و بخش اعظم تأمین مالی توسط بانک‌ها انجام می‌گیرد.

وی افزود: در چند ماهه اخیر رشد نقدینگی فرزین با تأکید بر اینکه کنترل نوسانات نرخ ارز توسط بانک مرکزی موجب ثبات و آرامش در بازارهای مختلف شده‌است، گفت: با استمرار سیاست‌های پولی و ارزی کنونی امیدواریم نرخ تورم و ارز به کانال‌های پایین‌تری سوق داده شود. وی تأکید کرد: با پیگیری سیاست‌های فعلی در سال آینده شاهد کاهش نرخ تورم نیز خواهیم بود. فرزین با بیان اینکه گزارش‌های موجود حاکی است متوسط قیمت یک تومرربع زیربنای واحدهای مسکونی معامله‌شده شهر تهران در تیرماه نسبت به ماه‌های گذشته کاهش قابل توجهی داشته و بررسی اطلاعات مناطق بیست‌ودوگانه تهران هم نشان می‌دهد قیمت مسکن در ۱۵ منطقه کاهش یافته و این امر متعاقباً تأثیر قابل توجهی بر کاهش قیمت مسکن در تمامی مناطق کشور می‌گذارد، افزود: این امر در کنار معاملات مسکن حاکی از خروج تقاضای سفته‌بازانه از بازار مسکن و برقراری آرامش در این بازار است. این دستاورد ناشی از ثبات در بازار ارز و مدیریت انتظارات تورمی است و امیدواریم ضمن

گذرگاه وگوگو

حسن رضائیان

عضو کمیسیون تلفیق مجلس اعلامیه اقتصادی بسیار پسندیده است و قوه مقننه هم با مأموریت قانونگذاری در برخورد با مفاسد اقتصادی به خوبی وارد عمل شده‌است. حسینعلی حاجی‌دلیگانی در گفت‌وگو با «جوان» با اشاره به همت دستگاه قضا، دولت و فراجا در برخورد با مفاسد اقتصادی تصریح کرد: برخورد با مفاسد اقتصادی یک اصل مهم و مأموریت ویژه بر عهده قوای سه‌گانه و سایر نهادهای سازمان‌هاست.

عضو کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه فرار مالیاتی یکی از گلوگاه‌های فساد در بدنه اقتصاد کشور است، اضافه کرد: فرار مالیاتی چالشی بزرگ بر سر راه بهبود شرایط اقتصادی حاکم بر کشور است.

حاجی دلیگانی تأکید کرد: دریافت مالیات در دولت‌های گذشته و به ویژه دولت سیزدهم سهم ناچیزی است، در صورتی که مالیات باید یک منبع تأمین مالی خوب برای دولت‌ها باشد و تاکنون این امر محقق نشده‌است و شاهد فرارهای مالیاتی هستیم.

عضو کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه فرار مالیاتی به معنای آسیب زدن به بیت‌المال است، تصریح کرد: باید از این امر از طریق برخورد جدی با فرارهای مالیاتی جلوگیری شود.

حاجی دلیگانی با تأکید بر اینکه مجلس شورای اسلامی در جریان برخورد با مفاسد اقتصادی مصوبات زیادی داشته و آنها را قانون قابل اجرا توسط دولت و سایر نهادها تبدیل کرده‌است، گفت: مجلس قوانین را به عنوان ریل بر خورد با مفاسد اقتصادی ایجاد کرده‌است، قوای مجریه و قضائیه روی ریل مجلس باید با مفاسد اقتصادی برخورد کنند و برنامه‌های خود را روی این ریل تنظیم و ادامه دهند، خروج از این ریل برای کشور آسیب‌هایی به همراه دارد.

حاجی دلیگانی با بیان اینکه تلاش‌های دولت و قوه قضائیه در راستای اجرای قانون است، تأکید کرد: مجلس هم نظارت می‌کند تا هم قانون اجرا و از طرفی هم درست اجرا شود تا حقی از مردم و بیت‌المال ضایع نشود.

حجم



رشد ۳۸ درصدی صادرات ایران به ارمنستان در بهار

سخنگوی کمیسیون روابط بین‌الملل و توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت ایران گفت: تجارت غیرنفتی ایران به کشور ارمنستان در بهار امسال به بیش از ۳۳۵هزار تن کالا، به ارزش ۱۰۱میلیون و ۷۴۷هزار دلار رسید که این میزان در مقایسه با بهار سال قبل، با رشد ۷۰درصدی در وزن و ۳۸/۴درصدی در ارزش همراه بوده‌است. به گزارش «جوان» سیدروح‌الله لطیفی، سخنگوی کمیسیون روابط بین‌الملل و توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت ایران هم‌زمان با سفر وزیر خارجه ارمنستان اظهار داشت: صادرات غیرنفتی ایران به ارمنستان در سال ۱۴۰۱ شاهد شد ۵۳درصدی بود و این روند در بهار امسال، شتاب بیشتری را با رشد ۳۸/۴درصدی نسبت به ماهه نخست ۱۴۰۱ پیدا کرده‌است.

وی افزود: جمهوری اسلامی ایران سیاست توسعه روابط همه‌جانبه با همسایگان را با نگاه احترام متقابل، حفظ تمامیت ارضی و منافع مشترک دنبال می‌کند که توسعه روابط اقتصادی با ارمنستان در همین چارچوب قابل ارزیابی است. لطیفی ایران به ارمنستان و وجود جمعیت نسبتاً کم ۳میلیون نفری، دروازه ورود ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا و شرق اروپاست و به عبارتی تنها مرز زمینی ایران با کشورها ی اتحادیه اقتصادی اوراسیا با جمعیت ۱۸۴میلیون نفری و بازار خرید ۵۰۰میلیارد دلاری به شمار می‌رود.

سخنگوی سابق گمرک در خصوص واردات از اوراسیا توضیح داد: مواد معدنی، لاشه گوسفندی، انواع فیلترها، کاغذ کرافت، مقوا، چوب، تجهیزات پزشکی، دستگاه‌های سنجش، لوازم الکتریکی، محصولات آهنی و لوازم یدکی، هزار و ۸۷۲تن کالای وارداتی از ارمنستان در فصل بهار به ارزش ۱۵میلیون و ۹۹۵هزار و ۴۱۰دلار بود که با رشد ۱۶۲درصدی در وزن و ۳۰درصدی در ارزش همراه بوده‌است.

لطیفی در خصوص محصولات صادراتی ایران به ارمنستان گفت: محصولات فولادی با بیش از ۲۲درصد، مواد غذایی، ماهی و میگو، میوه و تره بار، خشکبار، قیصر، اوره، مصالح ساختمانی، زغال سنگ، مشتقات نفتی، گاز، روغن موتور، محصولات شیمیایی، انواع رنگ، چسب و حال‌حال، محصولات بهداشتی و آرایشی، ضدیخ، مواد پلاستیکی، لوله، کف پوش، لوازم آشپزخانه، پوشاک، دستکش، فرش، چرم، تخته، کاغذ، نخ و پارچه، کیف و کفش، کلاه، لوازم خانگی، عروسک و لوازم بازی، سیم و کابل، خودرو، تراکتور و تریلر، لوازم یدکی، کنتور گاز، دستگاه سنجش و تجهیزات پزشکی، میل، لوستر، کاشی و سرامیک، ورق‌های شیشه‌ای، آینه، ظروف آشپزخانه، اجاق گاز، رادیاتور، کپچ، مصنوعات فلزی، مس و آلومینیوم، پنکه، هواکش، آسانسور و بالابر، ماشین‌آلات معدنی، تجهیزات کشاورزی، ماشین‌آلات برش، ریخته‌گری و قالب صنعتی، تجهیزات دامداری و مرغداری، دستگاه‌های قنادی، شیرآلات صنعتی و بهداشتی، باتری، لامپ، هیجخال و اجاق گاز از عمده‌ترین کالاهای صادراتی ایران به ارمنستان هستند.

سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت در پایان اظهار داشت: با تقویت مناسبات در منطقه قفقاز بین همسایگان و کاهش تنش‌های موجود، توسعه زیرساخت‌ها و عضویت ایران در اتحادیه اروپا از طریق ارمنستان، در کنار سایر مسیرهای دریایی (بنادر شمالی و روسیه و قزاقستان، و یمنی و ریلی (از آذربایجان به روسیه) بود، البته توسعه روابط با کشورهای عضو او مانند آذربایجان نیز همواره در چارچوب سیاست همسایگی، همکاری، توسعه اقتصادی و توسعه بازارهای منطقه‌ای و بین‌المللی در دستور کار دولت سیزدهم بوده‌است و رونق تجارت با این کشور، کشورهای آسیای میانه، شبه‌قاره هند و عربی هم‌زمان دنبال می‌شود.